Indicadores Financieros
Gabinete de Andlisis Financiero de FUNCAS

INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO*: SELECCION “MERCADOS Y TIPOS DE INTERES”

Fecha de actualizacion: 15 de mayo de 2008

Indicador

1. Oferta monetaria
(porcentaje var.)

2. Tipo de interés interbancario
a 3 meses

3. Tipo de interés Euribor
a 1 afio (desde 1994)

4. Tipo de interés de los bonos
del Estado a 10 afios
(desde 1998)

5. Tipo de interés medio
de los obligaciones y bonos
de empresa

Comentario “Dinero y tipos de interés”: Durante el ultimo mes, los tipos de interés a corto plazo —interbancario y Euribor a un afio— y el tipo de interés medio de las obli-

A partir de
datos de

BCE

BE

BE

BE

Media
1993-2005

56

52

32

4,6

6,5

A. Dineroy tipos de interés

2006

9,8

3,1

35

38

4,1

2007

11,6

4,3

4,8

44

4,8

2008
febrero

11,3

4,3

4.4

4.2

4,7

2008
marzo

10,3

4,8°

4,8°

4,2

4,8

Definicion y cdlculo

Variacion del agregado M3
(desestacionalizado)

Medias de datos diarios
Datos a fin de mes

Tipos de interés del conjunto
del mercado (no exclusivamente
entre titulares de cuenta)

Tipo de interés medio
en obligaciones y bonos simples
(a més de 2 aros) a fin de mes
en el mercado AIAF

gaciones y bonos de empresa experimentaron una tendencia al alza. Por su parte, los tipos de interés de los bonos del Estado a 10 afios se mantienen estables.

6. Ratio de contratacion en
operaciones simples al
contado con letras del Tesoro

7. Ratio de contratacion en
operaciones simples al
contado con bonos
y obligaciones del Estado

* El lector podra encontrar en la pagina web de FUNCAS (http://www.funcas.ceca.es) otros indicadores financieros.

2 Ultimo dato disponible a abril de 2008.

BE

BE

16,4

83,5

B. Mercados Financieros

23,6

92,9

15,4

101,6

16,6

107,0

18,8

76,6

(Importe negociado/saldo
en circulacién) x 100 para el
conjunto del mercado
(no exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/saldo
en circulacién) x 100 para el
conjunto del mercado
(no exclusivamente entre
titulares de cuenta)

SISTEMA FINANCIERO

~
(G]

204 MAYO/JUNIO

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA



GABINETE DE ANALISIS FINANCIERO DE FUNCAS

SISTEMA FINANCIERO

~l
~

204 MAYO/JUNIO

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA

INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO*: SELECCION “MERCADOS Y TIPOS DE INTERES” (continuacion)

B. Mercados Financieros (continuacion)

Indicador

8. Ratio de contratacion en
operaciones simples a plazo
con letras del Tesoro

9. Ratio de contratacion en
operaciones simples a plazo
con bonos y obligaciones
del Estado

10. Tipo de interés letras
del tesoro con vencimiento
hasta 3 meses

11. Indice de rendimiento
de bonos y obligaciones del
Estado (dic. 1987 = 100)

12. Capitalizacion Bolsa
de Madrid (porcentaje var.
mensual medio)

13. Volumen de contratacién
bursatil (porcentaje var.
mensual medio)

14. Indice general de la Bolsa
de Madrid (dic. 1985 = 100)

15. Ibex-35 (dic. 1989 = 3000)

16. Ratio PER
(Cotizacion/rentabilidad
del capital) Bolsa de Madrid

17. Obligaciones. Volumen
de contratacion bursatil
(porcentaje var.)

18. Pagarés de empresa. Saldo
admitido a cotizacion
(porcentaje var.)

19. Pagarés de empresa. Tipos
de interés a 3 meses

20. Operaciones realizadas con
futuros financieros sobre
acciones IBEX-35
(porcentaje var.)

21. Operaciones realizadas con
opciones financieras sobre
acciones IBEX-35
(porcentaje var.)

A partir de Media
datos de 1993-2005
BE 0,27
BE 4,0
BE 50
BE 3789
BE y Bolsa 1,1
de Madrid
BE y Bolsa 5,7
de Madrid
BEyBolsa 671,1
de Madrid
BE y Bolsa 7.004,8
de Madrid
BE y Bolsa 179
de Madrid
BE y Bolsa 43
de Madrid
BEYAIAF 20
BEYAIAF 52
BE 1,8
BE 6,5

2006

0,37

10,8

2.8

5773

8,5

1.554,9

12.3439

15,0

-09

29

38

10,7

2007

0,23

9,5

38

589,1

1.642,0

15.182,3

12,1

-25,5

4,1

-25,2

91,2

2008
febrero

0,06

13,2

39

601,4

1.426,0

13.170,4

12,0

24,2

1

4,3

-22,9

-35,4

2008
marzo

Definicion y cdlculo

0,39 (Importe negociado/saldo

35

39

602,4

1.439,1

13.269,0

258

en circulacidon) x 100 para el
conjunto del mercado

(no exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/saldo
en circulacidn) x 100 para el
conjunto del mercado
(no exclusivamente entre
titulares de cuenta)

En operaciones simples y para
el conjunto del mercado
(no exclusivamente entre
titulares de cuenta)

En operaciones simples y para
el conjunto del mercado
(no exclusivamente entre
titulares de cuenta)

Tasa de variacion para el total
de sociedades residentes

Tasa de variacion en la
contratacion total de la Sociedad
de Bolsas y Sociedades Rectoras
de las Bolsas de Valores

Con base 1985 = 100

Con base dic. 1989 = 3000

Ratio “cotizacién/rentabilidad
del capital” en la Bolsa de
Madrid

Variacion para todas las bolsas

En mercado de renta fija AIAF

En mercado de renta fija AIAF

Operaciones realizadas sobre

acciones IBEX-35

Operaciones realizadas sobre
acciones IBEX-35

Comentario “Mercados financieros”: Durante el ltimo mes, se observa una ralentizacion en los ritmos de contratacion en las operaciones simples al contado y a plazo con
bonos y obligaciones del Estado, contrastando con el incremento de las operaciones realizadas con letras del Tesoro. En los mercados bursétiles, tanto del indice General de la
Bolsa de Madrid como de su indice selectivo —el IBEX-35— muestran una evolucion alcista. Por otra parte, los mercados de derivados han registrado tasas de variacion negati-
vas en las operaciones realizadas con futuros financieros, contrastando con el incremento experimentado por las operaciones realizadas con opciones financieras.

* El lector podré encontrar en la pagina web de FUNCAS (http://www.funcas.ceca.es) otros indicadores financieros.





