

Indicadores Financieros

Gabinete de Análisis Financiero de FUNCAS

INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO*: SELECCIÓN “MERCADOS Y TIPOS DE INTERÉS”

Fecha de actualización: 15 de mayo de 2008

Indicador	A partir de datos de 1993-2005	A. Dinero y tipos de interés						Definición y cálculo
		2006	2007	2008 febrero	2008 marzo			
1. Oferta monetaria (porcentaje var.)	BCE	5,6	9,8	11,6	11,3	10,3	Variación del agregado M3 (desestacionalizado)	
2. Tipo de interés interbancario a 3 meses	BE	5,2	3,1	4,3	4,3	4,8 ^a	Medias de datos diarios	
3. Tipo de interés Euribor a 1 año (desde 1994)	BE	3,2	3,5	4,8	4,4	4,8 ^a	Datos a fin de mes	
4. Tipo de interés de los bonos del Estado a 10 años (desde 1998)	BE	4,6	3,8	4,4	4,2	4,2	Tipos de interés del conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)	
5. Tipo de interés medio de los obligaciones y bonos de empresa	BE	6,5	4,1	4,8	4,7	4,8	Tipo de interés medio en obligaciones y bonos simples (a más de 2 años) a fin de mes en el mercado Alaf	

Comentario “Dinero y tipos de interés”: Durante el último mes, los tipos de interés a corto plazo –interbancario y Euribor a un año– y el tipo de interés medio de las obligaciones y bonos de empresa experimentaron una tendencia al alza. Por su parte, los tipos de interés de los bonos del Estado a 10 años se mantienen estables.

		B. Mercados Financieros						
6. Ratio de contratación en operaciones simples al contado con letras del Tesoro	BE	16,4	23,6	15,4	16,6	18,8	(Importe negociado/saldo en circulación) x 100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)	
7. Ratio de contratación en operaciones simples al contado con bonos y obligaciones del Estado	BE	83,5	92,9	101,6	107,0	76,6	(Importe negociado/saldo en circulación) x 100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)	

* El lector podrá encontrar en la página web de FUNCAS (<http://www.funcas.ceca.es>) otros indicadores financieros.

^a Último dato disponible a abril de 2008.

INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO*: SELECCIÓN "MERCADOS Y TIPOS DE INTERÉS" (continuación)

B. Mercados Financieros (continuación)

Indicador	A partir de datos de	Media 1993-2005	2006	2007	2008 febrero	2008 marzo	Definición y cálculo
8. Ratio de contratación en operaciones simples a plazo con letras del Tesoro	BE	0,27	0,37	0,23	0,06	0,39	(Importe negociado/saldo en circulación) x 100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
9. Ratio de contratación en operaciones simples a plazo con bonos y obligaciones del Estado	BE	4,0	10,8	9,5	13,2	3,5	(Importe negociado/saldo en circulación) x 100 para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
10. Tipo de interés letras del tesoro con vencimiento hasta 3 meses	BE	5,0	2,8	3,8	3,9	3,9	En operaciones simples y para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
11. Índice de rendimiento de bonos y obligaciones del Estado (dic. 1987 = 100)	BE	378,9	577,3	589,1	601,4	602,4	En operaciones simples y para el conjunto del mercado (no exclusivamente entre titulares de cuenta)
12. Capitalización Bolsa de Madrid (porcentaje var. mensual medio)	BE y Bolsa de Madrid	1,1	2,0	-2,0	-6,1	-3,4	Tasa de variación para el total de sociedades residentes
13. Volumen de contratación bursátil (porcentaje var. mensual medio)	BE y Bolsa de Madrid	5,7	8,5	2,8	4,6	0,9	Tasa de variación en la contratación total de la Sociedad de Bolsas y Sociedades Rectoras de las Bolsas de Valores
14. Índice general de la Bolsa de Madrid (dic. 1985 = 100)	BE y Bolsa de Madrid	671,1	1.554,9	1.642,0	1.426,0	1.439,1	Con base 1985 = 100
15. Ibex-35 (dic. 1989 = 3000)	BE y Bolsa de Madrid	7.004,8	12.343,9	15.182,3	13.170,4	13.269,0	Con base dic. 1989 = 3000
16. Ratio PER (Cotización/rentabilidad del capital) Bolsa de Madrid	BE y Bolsa de Madrid	17,9	15,0	12,1	12,0	—	Ratio "cotización/rentabilidad del capital" en la Bolsa de Madrid
17. Obligaciones. Volumen de contratación bursátil (porcentaje var.)	BE y Bolsa de Madrid	4,3	-0,9	-25,5	24,2	-25,2	Variación para todas las bolsas
18. Pagarés de empresa. Saldo admitido a cotización (porcentaje var.)	BE y AIAF	2,0	5,4	-1,8	1,6	-4,9	En mercado de renta fija AIAF
19. Pagarés de empresa. Tipos de interés a 3 meses	BE y AIAF	5,2	2,9	4,1	4,3	4,4	En mercado de renta fija AIAF
20. Operaciones realizadas con futuros financieros sobre acciones IBEX-35 (porcentaje var.)	BE	1,8	3,8	-25,2	-22,9	-2,7	Operaciones realizadas sobre acciones IBEX-35
21. Operaciones realizadas con opciones financieras sobre acciones IBEX-35 (porcentaje var.)	BE	6,5	10,7	91,2	-35,4	25,8	Operaciones realizadas sobre acciones IBEX-35

Comentario "Mercados financieros": Durante el último mes, se observa una ralentización en los ritmos de contratación en las operaciones simples al contado y a plazo con bonos y obligaciones del Estado, contrastando con el incremento de las operaciones realizadas con letras del Tesoro. En los mercados bursátiles, tanto del índice General de la Bolsa de Madrid como de su índice selectivo —el IBEX-35— muestran una evolución alcista. Por otra parte, los mercados de derivados han registrado tasas de variación negativas en las operaciones realizadas con futuros financieros, contrastando con el incremento experimentado por las operaciones realizadas con opciones financieras.

* El lector podrá encontrar en la página web de FUNCAS (<http://www.funcas.ceca.es>) otros indicadores financieros.